Professores Canonum in contextendis tractati-
bus quidquid in Sexto, Clementinis, Extrava-
gantibus, Concilio Tridentino, & posterioribus
Pontificiis Constitutionibus ex jure antiquo de-
rogatum, correctumque diligenter animadvertant.
Pari studio id ipsum præsent Professores
Juris Civilis, ut collatione Legum Romanarum
cum nostris facta, quid olim, quidve hodie in
foro & praxi obtineat, Auditores funditus hau-
riant, & luculentius perspiciant.

Methodus
studii Juris
civilis.Ad jura non
admittendi
nisi prius Lo-
gicam didice-
rint.Methodus
studii Ju-
rii.De studio
Concilii Tri-
dentini.Partitio ho-
rarum.

Professores Primarii Canonum, Pandectarum, & Codicis hora nona antemeridiana ad decimam lectiones suas tradent; earundem classium Vespertini hora secunda pomeridiana ad tertiam; Professores Decreti, & Concilii hora decima antemeridiana ad undecimam: Sexti, & Clementinarum Professores hora, quae ipsis praefigetur: Professor Voluminis tertia pomeridiana ad quartam: Professor Digesti veteris hora, ut supra statuenda.

Regentes Decretalium singulis lectionibus suis praesint ad sesquihorae spatium alternis, ab hora secunda ad quintam post meridiem: In tertiam vero sesquihorae partem viva voce, & continua oratione lectiones propositas explicabunt: Hora, quae superest, ad Thesim ex visceribus rei, a Praeceptore exposita eductam, enixe disputandam & discutiendam tota impendatur. Unus ex Auditoribus Propugnatorem agat: tres argumenta adjiciant: Professor nodos controvertiarum dissolvat & extricabit. Hujusmodi quotidianis exercitationibus Discipuli omnes alternatim vacent. Eadem omnino methodus, & temporis partitio Institutionum Civilium Regentibus admissim servanda praescribitur; ita tamen, ut omnes intendant post septimam & horam dimidiam ante meridianam.

Tam Proprietarii, quam Regentes Professores, quae hactenus censita sunt pro Jure Canonico, & Civili docendo, & addicendo, diligentissime servant; & provideant, ut a Discipulis observentur; horumque maxime habeatur ratio in cursu literarii probatione, quam nullatenus concedant Auditoribus, qui lectionibus singulis, ut statutis Academiae praefinitur, non interfuerint. In hoc autem, severitate potius omnium acuant diligentiam, quam indulgentia negligentium foveant desidiam.

Theses proponendz.

Regentes Decretalium, & Institutionum Civilium quibusque Dominicis diebus temporis lectivi pro suggestu Discipulum alternis producant, qui Thesim ex libro, quem eo anno interpretantur decerpendam, hyeme ab hora octava ad decimam, vere a septima ad nonam antemeridianas propugnent.

Adversus illam tam in Canonicis Thesibus, quam in Civilibus, proponant argumenta quatuor Studiosi ex quatuor Jurisprudentiae classibus: videlicet Primum Studiosus quartae classis: Secundum tertiae: Tertium secundae: Quartum primae Argumenta proposita suscipiant, & vim difficultatis adaugeant, Primi Proprietarius Canonum vel juris Civilis, Secundi Regens Canonum vel juris Civilis, Tertii Baccalaureus juris Canonici vel Civilis.

Neque Scholaris censeatur cursum annum legitime peregrisse, qui semel Thesim aliquam eo anno non defenderit. Hujusmodi Theses in carta sint manuscripta.

Utriusque Juris proprietarii liceat, etiam tempore lectionum, Theses minores carta tamen non serico impressas, e superiori loco propugnare. Hoc etiam licebit Regentibus absque eo tamen, quod Theses Dominicis diebus praescriptas praetermittant. Cum in propugnatione Thesium minorum Proprietarius Patronum agit, & argumenta Scholares obijciunt, argumentorum vires tantum Proprietarii vel Doctores adaugeant. Juris Canonici Professores Theses Civiles propugnare poterant, & Canonicas Jurisprudentiae civilis Interpretes.

TITULUS XI.

De Theologiae Professoribus.

§. 12. Inter Theologiae Auditores nomen suum profiteri nemo valeat, quin Philologiae triennale curriculum, aut in hac Cervariensi aut in alia Universitate exegerit; idque constet, ac te-

statum sit sub Academiae sigillo, in qua se studuisse affirmat.

Theologiae Professores singulis annis sub primordia mensis Maji coram Scholastico, & Academiae Scriba pro lectionibus mox suscipiendis eos Tractatus potissimum ad interpretationem Magistri Sententiarum mature deligant, quos Auditoribus utiliores fore censuerint.

Is vero ordo in hoc delectu fervetur, ut primi sint ex gradus antiquitate tres Primarii sententiae Sancti Thomae, Scoti, & Doctoris Suarez; deinde eodem ordine Vespertini, tum Sacrorum Bibliorum, & moralis Theologiae Professores; quae diligenter in acta referet Secretarius in libris ad hac destinatis.

Delectos vero Tractatus ita conficiant (resecatis omnino inutilibus quaestionibus) ut pleraque eorumdem Theoremata non tantum ratione fulciant, quam Sacrorum Bibliorum, Sanctorum Patrum, & Conciliorum auctoritatibus, tanquam solidioris veritatis fundamento, sustentent, praesertim adversus Haereses Septentrionalium, ac Jansenii, & Quiesnelli Sectatores.

Tractatus insuper ejusmodi ita quotannis discernant, ut nunquam duo, diversae licet scholae, Professores eundem praelegant; nec ullus, nisi quadriennium effluerit, valeat iterare.

Scoti Cathedra Praefectus praecipue caveat, ne in conficiendis ad praelectiones suas Tractatibus, a mente ejusdem Doctoris deflectat.

Sacrorum Bibliorum Professor & Interpres per idem quadriennium congruentes ex Veteri vel Novo Testamento Commentarios, vel excerptos ex Sacris Bibliis tractatus pro commodiori eorumdem interpretatione Scholaribus dictabit, quaestiones Theologiae, ut vocant, scholasticae, tanquam a suo scopo alienas non intermiscens. Qui insuper & Hebraeam linguam vel ex Grammatica Bellarmini, vel alterius probati Auditoris, docebit, ut Bibliorum sensus arcanos facilius deprehendant; & ex iisdem fontibus quaecumque ad illius linguae regulas, & sermonis proprietatem pertineant, explicabit.

Theologiae moralis Professor identidem potiores de Morali doctrina tractatus edet, & Auditoribus explanabit.

Singuli Theologiae Professores, tum in publicis Gymnasiis, tum in privatis aedibus, si opportune visum fuerit, ita suos comparent Auditores, ut ex iisdem Tractatibus, quos confectis praelectionibus exceperint, crebras dissertationes conficere usu adficiant.

Tres Primarii ab hora nona ad decimam: Theologiae vero moralis Professor a decima ad undecimam ante meridiem lectiones producant: Vespertini a secunda ad tertiam: tertia vero ad quartam pomeridianas Bibliorum Interpretes. Singulis hebdomadis Theses in Theologiae facultate propugnentur, ut Artium & Medicinae Professoribus praescriptum est.

TITULUS XII.

De Oppositione ad Cathedras.

§. 13. Quotiescumque Cathedram aliquam ex qualibet causa vacare contigerit, continuo Scholasticus edita vacationis in scholis affigi, & per quindecim dies publicari mandet; quibus elapsis, si Cathedra fuerit Proprietatis seu perpetua; post triduum; post unam vero diem, si fuerit temporalis, jubeat ab Academiae Scriba competitores admitti.

Nec interim negligat Substitutum idoneum, & gradu congruenti insignitum, Cathedrae vacanti sufficere, de consilio Professorum, ad quos illa noscitur pertinere.

Substitutum munus hujusmodi gratuito exerceant, tam in casu vacationis, quam, si id fieri propter legitimum Professoris impedimentum; contingat; idemque in substitutionibus Mini-

strorum,

strorum, quæ valetudinis causa fient, omnino fervetur. Salarium vero, dum vacat Cathedra, in Academia compendium cedat.

Competitores omnes, antequam Oppositioni Cathedrae vacantis subscribant, vel Licentiae gradum adeptos esse oportebit, si Cathedra sit perpetua, aut Baccalaureatum, si fuerit temporalis; dummodo insuper curriculum studiorum emensi fuerint, quod requiritur ad Licentiam.

Gratus autem huiusmodi uniuscujusque Cathedrae facultati singuli respondeant, veluti gradus Juris Canonici pro Cathedris Canonum, Civilis pro Civilibus, Theologiae pro eisdem Cathedris. Veruntamen ad reliqua Juris utriusque munia exercenda praedicti gradus promiscue censentur, quos necesse erit, vel in hac Cervariensi Academia esse susceptos; vel in eadem legitime coopatos.

Competitores singuli, qui Oppositioni subscripserint, si postmodum neque valetudine neque alia quavis causa legitima praepediti, stato tempore lege destiterint, a Cathedris primo vacaturis arceantur. Iusta vero de causa impeditis poterit ad modicum tempus Scholasticus indulgere; quod tamen octo dierum spatium non excedat.

Lectiones praevidi ad obtinendas Cathedras diebus tantum professis in ipso Academiae Theatro, vel si opportunius visum fuerit, in Gymnasio, ante vel post meridiem a Candidatis habeantur, eo tamen ordine, ut postremo recitent gradu antiquiores. Scholasticus in propriis aedibus praesente Academiae Secretario & duobus Doctoribus antiquioribus, singula singulis Competitoribus, ad legendum capita assignet ex libro, qui remota omni fraude, sorte ferri cuspidem ipsis inspectantibus tripartito aperitur, facta eisdem optione, quod voluerint, eligendi; & pro huiusmodi lectione contenda, quæ in horæ spatium continua oratione producenda erit; integer naturalis dies singulis concedatur.

Quilibet, postquam lectionem absolverit, sententiam suam adversus duos ex competitoribus, a Cancellario designandos, per semihorulae spatium propugnabit; utriusque tamen Juris Professores hac lege non teneantur.

Si temporali Cathedra vacante, nullus intra tempus legitimum oppositioni subscripserit, Professor, qui eandem obtinebat, munus suum ad alterum usque vacationis tempus prosequetur, quin peritiae suae novum periculum facere obligetur.

Omnibus, quæ ad Cathedrarum oppositionem pertinent, rite peractis, singulorum Competitorum tituli & merita, ab Academiae Scriba literis authentice consignata, Scholastici ipsius opera ad Supremum Regis Consilium deferantur. Cathedram vero adeptis, non ante, possessionem inire liceat, quam jura sive stipendia, quæ ad Academiam spectant, exolverint; scilicet: Proprietarii quadraginta libras monetæ Cataloniae: Regentes autem viginti; Ex quibus quadraginta Regalia Secretario, quinque singulis Bidellis, totidemque Cæremoniarum Magistro attribuantur, reliqua summa in ararium inferatur. Fidei quoque professionem emittant: Cancellario ejusve Judici iurejurando obedientiam spondeant: seque in eadem verba Academiae Sanctiones & mandata servaturos, suumque munus solerter expleturos obstringant. Neque antequam hæc præstiterint; salario fruantur.

Cathedrae artis Grammaticæ (ad quas obtinendas nullus gradus requiritur) necnon Humaniorum literarum, Philosophiæ, Theologiæ, & Sacrorum Bibliorum, quæ concessione Regia Professoribus ex Ordine Sancti Dominici, Sancti Francisci de Assisio, ac Societatis Jesu in perpetuum addita sunt, consuetis ad Cathedras petendas Academiae Sanctionibus non subjaceant. Quoties autem ad eas primo assumuntur, Cathedris Gram-

maticæ ac Humaniorum literarum exceptis, prælectionem publice faciant; doctrinæ suæ specimen præbituri.

Cathedrae prædictæ Regularibus destinatae Regio diplomate die 15. Aprilis anno 1724. distributa sunt, ut infra: Primariae Theologiæ Cathedra Divi Thomæ Doctoris Angelici, & una Artium ex tribus Academiae pro eisdem Sententia, Ordini Sancti Dominici: Primariae Theologiæ Joannis Duns Scoti Doctoris subtilis, & una Artium pro eisdem Sententia, Seraphico Ordini: Primariae Theologiæ Doctoris Suarez cum una pariter Artium ex tribus Academiae pro eisdem Doctoris Sententia, Societati Jesu.

Provinciales Sancti Dominici & Societatis Jesu Lectores ex propria familia ad præfatas Cathedras Regi proponant, & eos undequaque eruditos, politiori doctrina ornatos, & magisteriis apud propria Collegia cum laude perfunctos. Si gradu convenienti præditi non fuerint, vel illum in Academia suscipiant, vel in eadem, si alibi susceperint, coopentur.

Quoniam vero vel Generalis Sancti Francisci vel ejusdem Commissarius jugiter in Hispania resident, alteruter pro tempore eandem omnino curam & vigilantiam in proponendis ad easdem Cathedras sui Ordinis Magistris per se adhibeat; quibus gradus, si quibus indigeant, gratis conferantur; cum & ipsi gratis id præsent, eorum vero Cathedrae salarium Syndicus Ordinis accipiet, ut inde omne id, quod Regularis Professor indigeat, expendatur; reliquum elemosynæ titulo eidem Ordini assignetur.

Prædicatorum, & Seraphici Instituti Regulares ad reliquas Cathedras aspirare non valeant. Auditores autem sæculares, qui Scoti mentem secuti fuerint, ad petendas Philosophiæ & Theologiæ Cathedras tam pro S. Thomæ quam pro sententia Suarez admitti poterunt.

TITULUS XIII.

De Gymnasiorum distributione, & optione.

§. 14. Gymnasia, seu Scholæ ita singulis Academiae Professoribus distribuantur, ut fiat in Classes partitio, Grammaticæ, Philosophiæ, Theologiæ, Medicinæ, & Juris utriusque juxta aptiorem loci opportunitatem, concessio antiquioribus cujuslibet Classis Professoribus optionis jure; ita tamen, ut ea de re Scholasticus certior fiat, qui demum dubia, & controversias, si quæ oboriantur, pro ut sua fuerit æquitas & utilitas; arbitrio suo judicare poterit.

TITULUS XIV.

De modo, forma, & temporibus Lectionum.

§. 15. Professores Grammaticæ, Humaniorum literarum, Philosophiæ, Astronomiæ, & qui temporales Cathedras Decretalium, & Institutionum in utroque Jure obtinent, viva voce, & continua oratione, materias, singuli ad suas Cathedras spectantes, explicabunt. Adeo vero exactam sibi præfiniti temporis rationem habebunt, ut singula omnino, quæ de eisdem distributione Academiae Sanctionibus præscripta sunt, sine fraude conservent.

Artium Professores; tamen postremum cursus annum attigerint, ad finem usque mensis Junii, ut cæteri, suas lectiones producant.

In Cathedris perpetuis Medicinæ, utriusque Juris, & Theologiæ integrum horæ spatium, itaut nullus prætextus impedire vel interpellare valeat, lectionibus suis Professores impendant; Cujus postremam partem, quæ quartam non excedat, explicatione eorum, quæ scripta Scholares exceperint, viva voce, & perpetua oratione concludant.

Qui ad oppositionem huiusmodi admitti nequeant.

De prævio eorum examine.

Præmittenda ad possessionem Cathedrae capiendam.

Cathedrae exemptæ.

Earumque distributio Religiosis Ordinibus.

Sedulo curent præterea, ut omnes omnino Scholares ab initio ad finem plenas & integras lectiones audiant; nec eas certo tempore inchoandas retardent, dum plerique scholam adventuri moras nequeunt; sed ita statutis Magistri adhærebunt, ut nec citius nec ferius, quam par est, ut ingredi aut egredi palestram Discipulos patiantur.

Academiæ Judex, qui crebro Gymnasia invifere debet, omnino caveat, ne lectionum tempora, ordo, & ratio, Scholarium tumultibus, rixis, clamoribus perturbentur; sed singulos in officio contineat, sæpiusque admoneat, & demum in refractarios, ut æquitas tulerit, animadvertat. Eos autem nunquam impunes abire finet, quos tanta impudentia fuisse noverit, ut ad scholas, otian-di potius aut rixandi causa, lquam disputandi & discendi studio, catervatim confluant, vel Professoribus ac Magistris præsertim docentibus negotium fatessere non vereantur.

Pœnæ contra lectiones nulla iusta causa omittentes.

Si Scholares omnes a primordio lectionum, scilicet a Festo Sancti Lucae de mense Octobris, usque ad Natalem Domini, quatuor integras lectiones omiserint sine causa, eos Academiæ Judex, ut res ipsa postulat, acriter objurgabit. Si rursus tale aliquid commiserint per dies octo, propriis in ædibus in custodia detineantur. Quod si ter idem ausi fuerint, studiorum cursus hujusmodi, omissionibus intermediis, irritus omnino censetur.

Præterea, si qui etiam neque ex valetudine neque alia iusta de causa per aliquod spatium temporis, veluti in mensem integrum, sponte lectiones non audiverint, in cursum probatione rejiciantur. Proinde ipsi Professores jurato spondeant, se in hisce probationibus, posthabitis omnibus privatis studiis, ad conscientie normam, & Academiæ præscripta cuncta moderaturos. Quod si aliquando in ancipiti hærerent, rem Scholastici judicio dirimendam proponant, qui etiam, ne nimia indulgentia & facilitate Scholarium desidia & negligentia ansam præbeat, intra æquitatis & justitiæ limites jus suum exercebit.

Lectionum temporibus nemo unquam Officialis docentes ex Cathedra Professores interpellat, neque eos ad Academiæ Concilium evocandi causa, vel ad alium Academiæ functionem, neque pro feriis denunciandis, vel alio prætextu. Duos insuper uno eodemque tempore literarios actus, ejusdem præsertim facultatis, celebrare non liceat. Universa autem lectionum, thesaurum, disputationum genera, & quidquid ad doctrinam in quavis scientia tradendam vel excolendam pertinet, tum a Præceptoribus tum a Scholaribus latine pertractanda esse statuimus. Si vero res hujusmodi sit, quæ aliquando vernaculum sermonem desideret, Castellano utantur, nec a præscripta docendi norma recedant.

Singuli omnium facultatum Professores in contextendis Tractatibus, ad propriam Cathedram pertinentibus, dabunt sedulam operam, ut nihil ab instituto suo alienum, nihil inutile suis Auditoribus proponant; ne singula singulis temere permisceant, & servandum in disciplinis tradendis ordinem cum discendum jactura pervertant. Hæc autem Cancellarius adamussim servari curabit, vitia, si quæ irreperint, prout jus fasque fuerit, emendaturus.

TITULUS XV.

De absentia Professorum.

Pœnæ contra Professores eodem modo a lectionibus cessantes.

§. 16. Professor, qui per triginta dies continuos, computatis etiam non profectis in id temporis incidentibus, dummodo non sint ex principalibus, quæ tum æstivo tempore tum solemnibus Natalis, & Dominicæ Resurrectionis conceduntur, vel intermissos, sine causa a lectionibus cessaverit, & abfuerit, ipso facto Cathedra & Magisterio abdicetur. Scholasticus vero & Con-

cilium, sufficiens tempus impeditis, aut rationali de causa abfuturis impertiat; non tamen Cathedra destituitur, sed interim absentis vices & locum Substitutus Professor subeat.

Concessionis tempus nulli excedere liceat, ac proinde Bidellus Punctator, eo elapso, Judicem præsertim Secretariò aseat, ut eo admonito, quid præterea consilii capiendum sit, a Cancellario & Concilio decernatur.

Academiæ Officiales citra Scholastici veniam abesse non possint, quibus tamen, etiam iusta de causa, ultra octiduum lectionum tempore non concedatur, nec ultra mensem tempore feriato. Quod si non impetrata venia abfuerint, multa afficiantur; ac etiam duplo, si revocati redire cunctentur; mox etiam officio abdicentur, si moras ulterius nequere ausi fuerint.

Acad. Officialibus sine licentia Scholastici abesse non liceat.

TITULUS XVI.

De Repetitionibus Professorum Cathedras perpetuas obtinentium.

§. 17. A festo Dominicæ Resurrectionis ad finem usque cursus literarii, diebus feriatis occurrentibus, omnes Academiæ Professores, qui Cathedras perpetuas moderantur, in majori Universitatis Theatro repetitionem anniversariam, pridie in Gymnasio repetentes publicandam, ex materia, quam unusquisque publice tractat, erutam, in horæ spatium ex præscripto Academico habere teneantur. In eos, qui id prætermiserint, multam decem ducatorum Cancellarius irrogabit, quæ Bibliothecæ compendio assignetur.